
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 181 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.93 DEL 29-09-20 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 26/08/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di Previsione Finanziario 2020/2022 e relativi allegati”; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26/08/2020  con la quale è stato DUP 
2020/2022; 
 
PREMESSO: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, 
nell’anno 2020, la MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. 
CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA MORTE  ; 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 14/10/2019 è stato approvato lo studio 

di fattibiltà dell’importo di €. 51.800,00; 
- Con determinazione dell’area tecnica n. 70 del 31/08/2020 è stato incaricato l’Ing. Moana 

Giammarino  per i servizi tecnici di ingegneria ed architettura; 
- che l’Amministrazione intende attivare l’intervento di LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA 
MORTE, mediante una serie di opere da eseguirsi a seguito della concessione di contributi 
ai Comuni da parte della Regione Abruzzo ai sensi della delibera CIPE n. 14/2019; 

L’Amministrazione, su tutto il territorio comunale, ha individuato la necessità di intervenire 
presso su alcune strade comunali; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.75  del 23/09/2020 con la quale si approva 
Progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori indicati in oggetto redatto dal tecnico incaricato  

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. CONVENTO E CUPELLO -COLLE 
DELLA MORTE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016. CUP I47H20000150001 CIG   844916792C 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 93 del 29-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

dell’importo complessivo di €. 51.800,00 di cui €. 42.697,09 per lavori ed €. 9.102,91 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
Considerato: 
 
– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi  necessari stabiliti, occorre 
procedere all’affidamento dei lavori ; 
 
– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad €. 41.453,49, come da q.e. sopra indicato; 
 
Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi 
nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Biagio Lupinetti il quale è stato nominato 
a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
Atteso che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a €. 41.453,49 oltre e. 1.243,60 per oneri per la sicurezza, è inferiore a € 
150.000,00, e che pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 
comma, 2 lett. a)  nel testo vigente; 
 
Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante contributo della Regione 
Abruzzo; 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite il portale 
telematico Asmecomm di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di chiedere un preventivo mediante procedura in 
economia n.  844916792C alle ditte:  
 

Ragione sociale Partita iva Codice fiscale Indirizzo (sede legale)

GIANCATERINO COSTRUZIONI SAS 438700684 438700684 VIA BLANZANO N. 36 Penne 65017

SLIM S.R.L. 6555751210 6555751210 VIA MESSINA 7 Pescara 65122  
 
 
 
 
 
per le seguenti motivazioni:  rotazione degli inviti; 
  
Visto che l’offerta presentata in data  29/09/2020  tramite portale telematico As,ecomm dalla 
Ditta  SLIM S.R.L. con sede in Pescara  P.IVA  06555751210  per un importo pari ad € 
31.919,19 (IVA esclusa), ed €. 1.243,60 per oneri per la sicurezza, risulta essere congruo 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in 
oggetto e al prezzo indicato nella richiesta di preventivo; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sistemazione strade 
comunali ”; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta ; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore, con il criterio 
della rotazione degli inviti; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 93 del 29-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di offerta; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta SLIM S.R.L. con sede 
in Pescara  P.IVA  06555751210; 
 
Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti CUP 
I47H20000150001 CIG   844916792C; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRUTTURA VIARIA COMUNALE S.C. CONVENTO E CUPELLO -COLLE DELLA 
MORTE alla ditta SLIM S.R.L. con sede in Pescara  P.IVA  06555751210  mediante 
affidamento per l’importo di euro 31.919,19 al netto del ribasso del 23%; 

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 40.458,60 IVA 22% compresa, trova copertura 
sul quadro economico dell’opera; 
 

3) - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate: 
 
 

Intervento  Codice 10.05-2.02.01.09.012 

Capitolo 3322/13 Descrizione  

Articolo  Descrizione LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA 
VIARIA COMUNALE "S.C. CONVENTO" 

SIOPE  CIG 844916792C CUP I47H20000150001 

Creditore SLIM S.R.L. con sede in Pescara  P.IVA  06555751210 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

40.458,60 

Causale  

 
4)    che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP I47H20000150001 CIG   844916792C; 
5)   il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. 
e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
6)    le fatture dovranno essere intestate a Comune di Castilenti dovranno essere emesse e 
trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto 
previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 93 del 29-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

7)     di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 
del medesimo D.Lgs.; 
8)   che il Responsabile del procedimento nella persona di Biagio Lupinetti, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
9)    che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castilenti, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 
10)   di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR dell’Aquila 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul profilo del committente, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
11)  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 93 del 29-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 22-10-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 06-11-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
22-10-2020 al 06-11-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


